Questa vediamo avvenir ogni giorno tra gli ambasciatori de' Principi, tra nobili dentro le Città, tra li medesimi frati li più religiosi: non per altro male nascono le guerre, che per un puntiglio d'honore. Li Animali che vivono al termine della natura non hanno per l'honor il loro duello? Il gallo, la coturnice, il tauro et somiglianti vediamo che combattono per l'honore sino all'ultimo spirito. Il cavallo nel correre al palio non si invaghisce egli per l'honore nello strepito delle voci dei circostanti? Non si rallegra egli della vittoria? Li fanciulli mentre che sono nel poter della natura, quando vengono offesi on parole o con fatti, non fanno effluir il lor risentimento con il lor duello? Et quando per piccola forza che hanno non possono vendicarsi, non rimproverano, non si risentono con le maldicenze? Non vanno affino a dolersi dell'altro, da quale sono stati offesi?

La natura non mostra ella con l'alzar del braccio la difesa? Il duello non assembla in noi la ragione che sforza et batte l'appetito che l'abhorrisce, non è sempre in noi dalla natura? Paolo non esclamava haver un'altra legge ripugnante? L'huomo, che vien chiamato animal regio, cupido d'honore, non si porta egli questa cupidità di gloria dalle fasce? È cosa naturale l'avanzarsi [c. 24r] tra gli altri, lo illustrarsi, lo stare in questo mondo virtuosamente per esserci stato et non come non fossimo nati. Per voler far questo a preservatione della vera nettezza, qual rimedio migliore, qual difesa maggiore per ributtar le ingiurie potremo avere che il duello? Che honor maggiore possiamo conseguire, e forse quale ultimo si può sacrificare a Dio che più gli piaccia, che punir un segreto hipocrita nella profession de' Cavallieri, se noi vediamo che col vincere noi stessi con fare il contrario di quel verso «*Deteriora sequor*», et far proprio il precedente «*Mens aliud suadet video meliora proboquo*». Superiamo l'appetito con la ragione et duellando con tal difficoltà ci facciamo buoni con fama in vita, in morte.

Se poi, portando persona d'un Cavalliero affinato, il quale rappresenta la ragione e mostra in forma humana la giustitia superiore alle altre virtù tutte, se combattendo in duello con un altro, che essendo mal huomo rappresenta in essere l'appetito e il fiero animale, lo vinciamo e lo castigiamo, non serà egli di maggiore honor et comodo che il vincere noi stessi? Codarda, vile, abietta restaria la Cavalleria senza questo duello, vilipesa et dalli propri et dalli stranieri, et in niuna consideratione, et così distrutta et unamente sarebbe introdotta per la difesa della patria et del Principe proprio, se [c. 24v] per sé stessa non havesse fatto ricorso in sua difesa che alla giustitia ordinaria o al contentarsi di parole.